ОРГАНИЗАЦ!/!^
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

П Н Е Р У Ь Н А Я
Й Б С И Б Л Е Я

Distr,
general

к/Ъ̂ (Ъ̂ Ъ 1 October I98I
RUSSIAN
ORIGINAL; FRENCH

Тридцать шестая сессия
Пункт I7f повестки дня

ВЫБОРЫ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ МЕЖДУНАРОДНОГО ПРАВА
Письмо Постоянного ггредставителя Алжира при Организации
Объединенных Наций слГг9^"-оёнтя^ш года на имя

Председате7/Т”Генеральной Ассамблеи
В качестве Председателя Группы африканских государств и по на

стоятельной просьбе этой Группы имею честь обратить Ваше внимание
на значительную недопредставленность Африки в Комиссии международного
права.

Как известно Вашему Превосходительству, африканские государства
составляют почти треть государств-членов Организации Объединенных
Наций, Общепризнанным и применяемым при определении состава органов
Организации Объединенных' Наций критерием является справедливое геогра
фическое распределение должностей, В этой связи становится оче
видным, что 5 мест, выделенных Африке из общего числа 25 должностей
в этой Комиссии, не отвечают законному стремлению африканских госу
дарств внести свой оптимальный вклад в деятельность этого органа
Организации Объединенных Наций.

Поэтому в преддверии выборов, которые состоятся в ходе текущей
сессии, в целях устранения нынешнего неравновесия, я предлагаю при
нять меры к тому, чтобы Африке было выделено по крайней мере 3 до
полнительных места.

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа
Генеральной Ассамблеи по пункту 171 повестки дня,

Мохаммед БУДЖАУИ
Председатель Группы

африканских государств
на сентябрь месяц

81-24934